1
ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICAL DO PIAUÍ
CNPJ. (MF): 04.241.118/0001-62

Câmara Municipal de Angical do Piauí

Gabinete do Vereador Genesdean Lima

REQUERIMENTO nº. ºº1_!2025

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Angical do Piauí,

O Vereador que este subscreve, Genesdean Lima, no uso das atribuições que

lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno

desta Egrégia Casa Legislativa, vem, com o devido respeito e acatamento,

requerer, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado ofício ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando a realização de obras de

reparo, manutenção e adequação das galerias pluviais localizadas:

• Rua Luís Soares, nas imediações da máquina de pilar arroz de

propriedade do Senhor Raimundo José;

• Rua José Fernandes Leal.

Justificativa:

A presente proposição tem como fundamento o interesse público e visa

resguardar a integridade física dos munícipes que transitam cotidianamente

pelas referidas vias, especialmente pessoas idosas e com mobilidade reduzida.

Constatam-se, in loco, condições precárias de trafegabilidade e estrutura,

havendo registros de acidentes e quedas frequentes, o que evidencia a urgência

e necessidade de intervenção do Poder Executivo Municipal.

Diante do exposto, solicita-se que sejam executados os reparos

estruturais ou, se necessário, a substituição total das galerias, com a devida

sinalização, nivelamento e adequação à norma de acessibilidade vigente (Lei nº

Casa Vereador Antonio Soares de Sousa
Rua José Soares Filho, S/N - Centro
CEP: 64.41 0-000 E-mail: cmapi@hotmail.com
Angical do Piauí - PI Site: www.angicaldopiau1.p1.leg.br

ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICAL DO PIAUÍ
CNPJ. (MF): 04.241.118/0001-62

10.098/2000), de modo a garantir segurança, mobilidade e qualidade de vida aos

moradores e transeuntes.

Para fins de melhor compreensão e análise técnica, seguem abaixo os

espaços destinados à inserção de registros fotográficos dos pontos citados:

[RUA LUÍS SOARES]

Casa Vereador Antonio Soares de Sousa
Rua José Soares Filho, S/N - Centro
CEP: 64.410-000 E-mail: cmapi@hotmail.com
Angical do Piauí - PI Site: www.ang1caldop1au1 p1.leg.br

ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICAL DO PIAUÍ
CNPJ. (MF): 04.241.118/0001-62

~UAJOS~FERNANDESLEAW

Casa Vereador Antonio Soares de Sousa
Rua José Soares Filho, S/N - Centro
CEP: 64.410-000 E-mail: cmap1@hotmail.com
Angical do Piauí - PI Site: www.ang1caldop1au1.p1.leg.br

ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICAL DO PIAUÍ
CNPJ. (MF): 04.241.118/0001 -62

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Angical do Piauí, QS_ do mês de

\Iu iJ Ho de 202s.

ª&/~ &L ,~hffa
Genesdean Lima

Vereador - PT (Partido dos Trabalhadores)

Casa Vereador Antonio Soares de Sousa
Rua José Soares Filho, S/N - Centro
CEP: 64 .41 0-000 E-mail: cmap1@hotma1l.com
Angical do Piauí - PI Site: www.ang1caldop1aui.pi.leg.br